ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об административном правонарушении

№ 56А-ч.4ст.7.32.3-03/18

27 августа 2018 года г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Я, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области (далее –
Челябинское УФАС России) Рысева Елена Григорьевна, рассмотрев материалы дел об административном правонарушении
№ 56А-ч.4ст.7.32.3-03/18, возбужденного в отношении экономиста по финансовой работе ГСУСО «Челябинский
геронтологический центр _____________________________________:
_____________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
по части 4 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее − КоАП РФ),

УСТАНОВИЛА:

В Челябинское УФАС России поступило постановление по делу об административном правонарушении, возбужденное
прокурором Тракторозаводского района г. Челябинска в отношении экономиста по финансовой работе ГСУСО
«Челябинский геронтологический центр» по части 4 статьи 7.32.3 КоАП РФ.

В ходе проведенной проверки прокуратурой Тракторозаводского района г. Челябинска в действиях ГСУСО «Челябинский
геронтологический центр» были выявлены нарушения требования Федерального закона от 18.07.2011 № 223 «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках).

В частности проверкой установлено, что ГСУСО «Челябинский геронтологический центр» допущены нарушения сроков
размещения информации в единой информационной системе:

- информация о договорах, заключенных по результатам закупки у единственного поставщика в апреле 2018 года
размещена 15.06.2018 (3 договора на сумму 277 163, 00 рублей),

- информация за апрель об отсутствии договоров, заключенных по результатам закупки, сведения о которой составляют
государственную тайну, и договоров, заключенных по результатам закупки у субъектов малого и среднего
предпринимательства, размещена 15.06.2018;

- информация за май об отсутствии договоров, заключенных по результатам закупок размещена 15.06.2018.
В соответствии с подпунктом 1 пункта 2 статьи 1 Закона о закупках настоящий закон устанавливает общие принципы
закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг государственными унитарными
предприятиями.
Целями регулирования Закона о закупках являются обеспечение единства экономического пространства, создание
условий для своевременного и полного удовлетворения потребностей заказчика, в товарах, работах, услугах с
необходимыми показателями цены, качества и надежности, эффективное использование денежных средств, расширение
возможностей участия юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг для нужд заказчиков и стимулирование
такого участия, развитие добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности закупки, предотвращение
коррупции и других злоупотреблений.

Частью 19 статьи 4 Закон о закупках установлено, что заказчик не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным
месяцем, размещает в единой информационной системе:

1) сведения о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных заказчиком по результатам закупки товаров,
работ, услуг;

2) сведения о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных заказчиком по результатам закупки у
единственного поставщика (исполнителя, подрядчика);

3) сведения о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных заказчиком по результатам закупки, сведения о
которой составляют государственную тайну или в отношении которой приняты решения Правительства Российской
Федерации в соответствии с частью 16 настоящей статьи;

4) сведения о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных заказчиком по результатам закупки у субъектов
малого и среднего предпринимательства.
Согласно части 4 статьи 7.32.3 КоАП РФ нарушение предусмотренных законодательством Российской Федерации в сфере
закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц сроков размещения в единой информационной системе
в сфере закупок информации о закупке товаров, работ, услуг, размещение которой предусмотрено законодательством
Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от
десяти тысяч до тридцати тысяч рублей.

consultantplus://offline/ref=1576738B2F5DB5C622D93365C5E0E8CE142A03ED467666DEDD0507251E52916EA29213687E775A09J2c4K

Таким образом, размещение ГСУСО «Челябинский геронтологический центр» сведений о количестве и об общей стоимости
договоров в единой информационной системе с нарушением установленного срока является административным
правонарушением, предусмотренным частью 4 статьи 7.32.3 КоАП РФ.

В силу части 1 статьи 4.5 КоАП РФ годичный срок давности привлечения к административной ответственности по статье
7.32.3 КоАП РФ исчисляется со дня совершения административного правонарушения, то есть с даты истечения срока для
размещения сведений в единой информационной системе (11.05.2018, 11.06.2018).

Место совершения административного правонарушения – г. Челябинск, ул. Хохрякова, 17.

Объектом правонарушений по части 4 статьи 7.32.3 КоАП РФ является система общественных отношений, связанных с
соблюдением предусмотренных законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц требований к содержанию извещений о закупке товаров, работ, услуг и (или)
документации о закупке товаров, работ, услуг.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 7.32.3 КоАП РФ, состоит в нарушение
предусмотренных законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц сроков размещения в единой информационной системе в сфере закупок информации о закупке товаров,
работ, услуг, размещение которой предусмотрено законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц.

Субъектами административной ответственности по части 4 статьи 7.32.3 КоАП РФ являются не только юридические лица, но
и их должностные лица.

В силу статьи 2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им
административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных
обязанностей.

В соответствии с примечанием к указанной статье под должностным лицом следует понимать лицо, совершившее
административное правонарушение в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-
хозяйственных функций, руководители и другие работники иных организаций.

Согласно должностной инструкции экономиста по финансовой работе ГСУСО «Челябинский геронтологический центр» на
экономиста возложена обязанность по подготовке периодической отчетности и размещение в единой информационной
системе в установленные сроки в соответствии с Законом о закупках (пункт 3.18).

Согласно приказу (распоряжению) о приеме работника на работу от 18.07.2017 № 198-лс на должность экономиста по
финансовой работе ГСУСО «Челябинский геронтологический центр» принята

С указанной должностной инструкцией ознакомлена 17.07.2017.

При таких обстоятельствах, должностное лицо Челябинского УФАС России приходит к выводу о том, что экономист по
финансовой работе ГСУСО «Челябинский геронтологический центр», совершила административное правонарушение,
предусмотренное частью 4 статьи 7.32.3 КоАП РФ, в связи с ненадлежащим исполнением своих обязанностей.

В соответствии со статьей 2.2 КоАП РФ выделяется две формы вины – умысел и неосторожность.

Административное правонарушение признается совершенным по неосторожности, если лицо, его совершившее,
предвидело возможность наступления вредных последствий своего действия (бездействия), но без достаточных к тому
оснований самонадеянно рассчитывало на предотвращение таких последствий либо не предвидело возможности
наступления таких последствий, хотя должно было и могло их предвидеть (часть 2 статьи 2.2 КоАП РФ).

могла предвидеть возможность наступления вредных последствий ненадлежащего исполнения своих функций, но без
достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывала на предотвращение таких последствий либо не предвидела
возможности наступления таких последствий, хотя должна была и могла их предвидеть.

Следовательно, административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 7.32.3 КоАП РФ, совершено по
неосторожности.

20.07.2018 прокурором Тракторозаводского района г. Челябинска в отношении экономиста по финансовой работе ГСУСО
«Челябинский геронтологический центр» составлено постановление о возбуждении дела об административном
правонарушении по части 4 статьи 7.32.3 КоАП РФ.

Постановление составлено в присутствии

При составлении постановлений подтвердила факт нарушения сроков размещения в единой информационной системе
сведений о количестве и об общей стоимости договоров.

На рассмотрение дела не явилась, заявила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, а также о признании
совершенного правонарушения малозначительным.

Рассмотрение материалов дела приводит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное
действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

При рассмотрении настоящего дела должностным лицом Челябинского УФАС России установлено отсутствие оснований
для признания правонарушения, совершенного, малозначительным и освобождения от административной ответственности.

Согласно статье 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения должностное
лицо, уполномоченное решить дело об административном правонарушении, может освободить лицо, совершившее
административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Постановлением Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 10 от 02.06.2004 «О некоторых вопросах,
возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях» (в редакции постановления
№ 60 от 20.11.2008) установлены нормы, конкретизирующие применение положений статьи 2.9 КоАП РФ, согласно которым
при квалификации правонарушения в качестве малозначительного судам необходимо исходить из оценки конкретных
обстоятельств его совершения. Малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы
охраняемым общественным отношениям.

Такие обстоятельства, как, например, личность и имущественное положение привлекаемого к ответственности лица,
отсутствие материального ущерба, добровольное устранение последствий правонарушения, возмещение причиненного
ущерба, не являются обстоятельствами, свидетельствующими о малозначительности правонарушения. Данные
обстоятельства, в силу частей 2 и 3 статьи 4.1 КоАП РФ, учитываются при назначении административного наказания (пункт
18).

Квалификация правонарушения как малозначительного может иметь место только в исключительных случаях и производится
с учетом положений пункта 18 настоящего Постановления применительно к обстоятельствам конкретного совершенного
лицом деяния (пункт 18.1).

Рассматриваемое административное правонарушение не может быть признано малозначительным, и должностное лицо
антимонопольной службы в данном случае не может ограничиться устным замечанием, поскольку по своему характеру
нарушение имеет значительную степень общественной опасности.

Таким образом, учитывая характер совершенного правонарушения, должностным лицом Челябинского УФАС России
принято решение о необходимости наложить на административный штраф.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении при совершении данного
административного правонарушения, не установлено.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, не выявлены.

Должностным лицом Челябинского УФАС России установлены обстоятельства, смягчающие административную
ответственность: оказание содействия органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном
правонарушении в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об административном
правонарушении; совершение административного правонарушения впервые.

При указанных обстоятельствах, учитывая характер совершенного административного правонарушения, руководствуясь
конституционными принципами соразмерности и справедливости при назначении наказания, должностным лицом
Челябинского УФАС России принято решение о наложении на минимального административного штрафа,
предусмотренного частью 4 статьей 7.32.3 КоАП РФ, в размере 2 000 (две тысячи) рублей.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 23.48, 29.9 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛА:

1. Признать экономиста по финансовой работе ГСУСО «Челябинский геронтологический центр» виновной в совершении
административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 7.32.3 КоАП РФ.

2. Наложить на экономиста по финансовой работе ГСУСО «Челябинский геронтологический центр» административный
штраф в размере 2 000 (две тысячи) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления
постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном
объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации штрафы подлежат зачислению в доход
федерального бюджета по следующим реквизитам: код КБК 16111602010016000140, ОКТМО 75701000 на счет органа
федерального казначейства УФК по Челябинской области (для Челябинского УФАС России) отделение Челябинск, БИК
047501001, р/с 40101810400000010801, ИНН 7453045147, КПП 745301001. Идентификационный номер <...> .

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате
административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по
истечении срока, указанного в части 1 или 1.1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление,
направляют в течение десяти суток, а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток
постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для
исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального
органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного

consultantplus://offline/ref=8859EA977C537D6179682E1B04EA23FC05A64FC0B1460383D250FBD17FE9AEBA39423CB2E97563F1j82BK
consultantplus://offline/ref=8859EA977C537D6179682E1B04EA23FC05A64FC0B1460383D250FBD17FE9AEBA39423CB6E97Fj62BK
consultantplus://offline/ref=8859EA977C537D6179682E1B04EA23FC05A64FC0B1460383D250FBD17FE9AEBA39423CB6E97Fj62BK

органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа,
рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном
правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный
штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении
лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей,
составляет судебный пристав-исполнитель. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1
статьи 20.25 КоАП РФ, не составляется в случае, указанном в примечании 1 к статье 20.25 КоАП РФ (часть 5 статьи 32.2 КоАП
РФ).

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок влечет наложение административного
штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо
административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»
постановление о наложении штрафа может быть предъявлено к исполнению в течение двух лет со дня вступления его в
законную силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении может быть обжаловано в суд или вышестоящему должностному лицу в течение 10 дней со дня вручения
или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную
силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном
правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Резолютивная часть постановления объявлена 27 августа 2018 года в присутствии:

-– старшего помощника прокурора Тракторозаводского района города Челябинска;

- - ведущего специалиста-эксперта отдела контроля естественных монополий, ЖКХ и транспорта Управления Федеральной
антимонопольной службы по Челябинской области.

Постановление в полном объеме изготовлено 27.08.2018.

consultantplus://offline/ref=8859EA977C537D6179682E1B04EA23FC05A64FC0B1460383D250FBD17FE9AEBA39423CB1E8j725K
consultantplus://offline/ref=8859EA977C537D6179682E1B04EA23FC05A64FC0B1460383D250FBD17FE9AEBA39423CB1E8j725K
consultantplus://offline/ref=8859EA977C537D6179682E1B04EA23FC05A64FC0B1460383D250FBD17FE9AEBA39423CB1E8j725K
consultantplus://offline/ref=8859EA977C537D6179682E1B04EA23FC05A64FC0B1460383D250FBD17FE9AEBA39423CB6E970j62DK